
 - 1 - 

 
 
 
  

                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

    DELIBERA  n. 40/2013    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. PROROGA DELL’INCARICO. 

 
 
 

 
L'anno 2013, il giorno 28 del mese di Maggio, nella sede dell'ATER  
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE  UNICO 
 
 
 

Ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale,n.11 del 
25.10.2010, assistito dal Direttore dell’Azienda arch. Michele BILANCIA    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZI ONE   “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 - 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 46, adottata in data 11 aprile 2007, istitutiva del Nucleo 
di Valutazione, con la quale sono state approvate anche le modalità operative dell’organismo, ai sensi della 
vigente normativa e del Regolamento di Organizzazione aziendale;  

VISTO l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 il quale dispone che ogni amministrazione si doti di un Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV);  

VISTA la delibera n. 4/2010 con la quale la “Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazione pubbliche”, ha chiarito che non tutte le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, sono tenute ad un siffatto adempimento; 

RILEVATO che, in virtù di tale provvedimento, le amministrazioni soggette all’obbligo di nomina, entro il 
30 aprile 2010 (ex articolo 30, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009), dei membri degli OIV sono state indivi-
duate nelle aziende e nelle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, nelle agenzie di cui 
al D. Lgs. n. 300/1999, con esclusione dell’Agenzia del Demanio, e negli altri enti pubblici nazionali; 

VISTO il parere del 29 aprile 2010 con il quale la suindicata Commissione (CIVIT), ulteriormente chiarendo 
il rapporto tra il Nucleo di Valutazione e l’Organismo Indipendente di Valutazione e gli obblighi di adegua-
mento degli Enti Locali, ha precisato che “i Nuclei di Valutazione in carica presso gli enti locali continue-
ranno a operare fino al 31 dicembre 2010, poiché è questa la data entro la quale tali enti sono tenuti a prov-
vedere alla nomina dell’OIV”; 

VISTA  la delibera n. 121/2010 con la quale la Civit ha sancito la non obbligatorietà della costituzione 
dell’OIV e, conseguentemente, il carattere non vincolante del citato articolo 14; 

VERIFICATO, alla luce dunque delle indicazioni finora pervenute dalla Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, che le regioni e  gli Enti Locali de-
vono adeguare il proprio ordinamento alle disposizioni del decreto, assumendo le disposizioni previste e vin-
colanti per le amministrazioni statali relativi all’Organismo Indipendente di Valutazione come “linee guida 
per l’adeguamento del proprio ordinamento”; 

VISTO l’art. 3 della L.R. n. 31/2010, istitutivo dell’Autorità regionale per la valutazione ed il merito; 

VISTA la propria delibera n. 25 del 21.05.2012 con la quale si è prorogato l’incarico ai componenti del Nu-
cleo di Valutazione, sino a tutto il  31.12.2012; 

CONSIDERATO che l’Azienda, quale ente strumentale della Regione Basilicata, ha comunque provveduto 
ad adeguare il proprio ordinamento interno ai principi ed alle direttive contenute nel D. Lgs.vo n. 150/2009 e 
che dovrà procedere all’adozione degli strumenti relativi al sistema di  misurazione e valutazione delle per-
formance; 

RITENUTO opportuno che, nelle more, sia nuovamente prorogato l’incarico agli attuali membri del Nucleo 
di Valutazione i quali, per l’esperienza maturata, potranno supportare al meglio gli adempimenti di compe-
tenza dell’Azienda al fine di rendere i nuovi strumenti previsti dalla legislazione nazionale pienamente coe-
renti con l’assetto strutturale e le specificità proprie dell’ATER;  

VALUTATO congruo un periodo di proroga sino a tutto il 31.12.2013; 

VISTO il comma 3 dell’art.6 della legge n. 122/2010, che espressamente recita: 
“ Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, a decorrere 
dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denomina-
te, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma  3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 
tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 
2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente 
comma si applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 
1988, n. 400 nonché agli altri commissari straordinari,comunque denominati. La riduzione non si applica al 
trattamento retributivo di servizio.”; 

 

 



 - 3 - 

VISTI i pareri favorevoli  espressi: 

� dal  Dirigente Responsabile dell’Unita’ di Direzione “Gestione Risorse” in ordine alla regolarità tecnica-
amministrativa e contabile della proposta di  cui alla presente deliberazione; 

� dal Direttore  dell'Azienda  in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

DELIBERA 

1. di prorogare fino a tutto il 31 dicembre 2013 gli attuali incarichi in favore dei componenti del Nucleo di 
Valutazione;  

2. di dare mandato al Dirigente della competente struttura aziendale di procedere alla riduzione del compen-
so nella misura  del 10%, rispetto a quello erogato nel corso del 2010;   

3. di dare atto che, nell’ambito di apposito capitolo del bilancio di previsione per l’esercizio 2013, è stata 
stanziata la somma necessaria per il funzionamento ed il compenso dovuto ai componenti del suindicato 
organismo.  

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all'Albo  dell'Azienda per rimanervi e-
sposta per 15 giorni  e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e  conservazione. 
 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                           L’AMMINISTRATORE  UNICO 
(Arch. Michele BILANCIA)                                                                       (Ing. Mario Vincenzo Dragonetti) 
    F.to: Michele Bilancia                                                                               F.to: Mario Vincenzo Dragonetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE     “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 
     DELIBERA  n.  40/2013    

 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. PROROGA DELL’INCARICO.  

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo Pignatelli)  F.to: Vincenzo PIGNATELLI 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv.. Vincenzo PIGNATELLI ) 

 
F.to: Vincenzo PIGNATELLI                                                        

 
 

                                                       
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico- amministrativa del presente atto: 

______________________________________________________________________________________  
UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
F.to: Vincenzo PIGNATELLI 

 
 
 
     Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 
 

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE PTRIMONIO E RISORSE” 
IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 

F.to: Vincenzo PIGNATELLI 
 
 

 
 
     Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 (Arch. Michele BILANCIA) 
 
 

F.to: Michele BILANCIA 
 
 
 
 

 


